
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО  РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
     

 

« 30 »  октября  2013г.                 пгт. Б-Мурта                                          №  1228                 

 

 

 «Об утверждении муниципальной программы Большемуртинского района  

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и строительства 

Большемуртинского района» на 2014-2016 годы 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением администрации 

Большемуртинского района от 23.07.2013 №665 «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ 

Большемуртинского района, их формировании и реализации», 

руководствуясь статьями 32, 34 Устава Большемуртинского района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Утвердить муниципальную программу Большемуртинского района 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и строительства 

Большемуртинского района» на 2014-2016 годы согласно приложению. 

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации района В.В. Рудницкую. 

3. Настоящее постановление вступает  в  силу с 01 января 2014 года и 

подлежит  официальному опубликованию (обнародованию) в установленном 

порядке. 

 

 

Глава администрации района                                                        А.Г. Медведев



 1 

Муниципальная программа Большемуртинского района 

Красноярского края 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и строительства 

Большемуртинского района» на 2014-2016 годы 

 

 
1. Паспорт 

муниципальной программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и строительства 

Большемуртинского района» на 2014-2016 годы 

 

 

 

 

Большемуртинский муниципальный район 
 

Наименование  Значение 

 

Наименование  

 программы 

 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

строительства Большемуртинского района» на 2014-

2016 годы 
 

Основания  

для разработки 

программы 

(наименование, 

номер и дата 

нормативного 

акта) 

 

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; 

Постановление администрации Большемуртинского 

района от 23.07.2013 г.  №  665 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Большемуртинского 

района, их формировании и реализации»; 

Постановление администрации Большемуртинского 

района от 09.08.2013 г.  №  766 «Об утверждении 

перечня муниципальных программ» 

Ответственный 

исполнитель 

программы 
 

Администрация Большемуртинского района (далее - 

администрация) 

Соисполнители 

программы 

 

 Отдел жилищно-коммунального хозяйства и 

строительства администрации Большемуртинского 

района 
 

Перечень 

отдельных 

1.Обеспечение реализации программы. 

2. Реализация временных мер поддержки населения в 



 2 

подпрограмм  

муниципальной 

программы 

 

 

целях обеспечения доступности коммунальных 

услуг.  

3. Мероприятия по повышению эксплуатационной 

надежности объектов жизнеобеспечения района. 

4. Реализация мероприятий по защите населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций. 

Цели  

программы  

 

1.Создание условий для эффективного, 

ответственного и прозрачного управления 

финансовыми ресурсами в рамках выполнения 

установленных функций и полномочий 

2.Обеспечение населения района качественными 

жилищно-коммунальными услугами в условиях 

развития рыночных отношений в отрасли и 

ограниченного роста оплаты жилищно-

коммунальных услуг; 

3.Повышение надежности функционирования систем        

жизнеобеспечения населения;                         

4.Предотвращение ситуаций, которые могут 

привести к  нарушению функционирования систем 

жизнеобеспечения населения.                                         
 

Основные задачи  

программы 

 

1.Обеспечение реализации муниципальной 

программы; 

2. Внедрение рыночных механизмов жилищно-

коммунального хозяйства и обеспечение 

доступности предоставляемых коммунальных услуг; 

3. Развитие, модернизация и капитальный ремонт 

объектов коммунальной инфраструктуры и 

жилищного фонда Большемуртинского района; 

4. Предупреждение ситуаций, которые могут 

привести к нарушению функционирования систем 

жизнеобеспечения населения. 

Сроки и этапы 

реализации 

программы 
 

2014-2016 годы 

Этапы не выделяются 

 

Перечень 

целевых 

показателей и 

показателей 

результативности 

программы с 

расшифровкой 

Утвержден в приложении № 1 к паспорту 

муниципальной программы 
 



 3 

плановых 

значений по 

годам ее 

реализации 

Значения целевых 

показателей на 

долгосрочный 

период 

Утвержден в приложении № 2 к паспорту 

муниципальной программы 
 

Объем и 

источники 

финансирования 

программы 

 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы в 2014-2016 годах- 43059,9 тыс. руб., в 

том числе по годам: 

2014 год – 13660,3 тыс. рублей; 

2015 год – 14473,6  тыс. рублей; 

2016 год – 14926,0 тыс. рублей. 
 

 

2. Характеристика текущего состояния жилищно –коммунального 

хозяйства Большемуртинского района, основные показатели социально- 

экономического развития района. 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство является базовой отраслью  

экономики Большемуртинского района, обеспечивающей население района 

жизненно важными услугами: отопление, горячее и холодное 

водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение.  

Жилищно-коммунальное хозяйство Большемуртинского района 

характеризует: 

высокий уровень износа основных производственных фондов, в том 

числе транспортных коммуникаций и энергетического оборудования - 62%, 

обусловленный принятием в муниципальную собственность объектов 

коммунального назначения в ветхом и аварийном состоянии; 

высокие потери энергоресурсов на всех стадиях от производства до 

потребления, составляющие до 50%, вследствие эксплуатации устаревшего 

технологического оборудования с низким коэффициентом полезного 

действия; 

высокая себестоимость производства коммунальных услуг из-за 

сверхнормативного потребления энергоресурсов, наличия нерационально 

функционирующих затратных технологических схем и низкого 

коэффициента использования установленной мощности и, вследствие этого, 

незначительная инвестиционная привлекательность объектов; 

отсутствие очистки питьевой воды на значительном числе объектов 

водопроводного хозяйства. 

отсутствие полигона жидких бытовых отходов;   

отсутствие полигона ТБО в поселениях района; 



 4 

Установленное котельное и вспомогательное оборудование в большей 

части морально устаревшее. Коэффициент использования установленной 

мощности котельных составляет 30%. Фактические потери тепловой энергии 

в сетях достигают 50%. Отсутствие на котельных малой мощности 

водоподготовки ведет к сокращению срока эксплуатации котельного 

оборудования. 

Неблагополучное состояние подземных водоисточников по санитарно-

химическим показателям обуславливается повышенным природным 

содержанием в воде железа, солей жесткости, фторидов, марганца. Из-за 

повышенного загрязнения водоисточников традиционно применяемые 

технологии обработки воды стали в большинстве случаев недостаточно 

эффективными. Доля населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей 

требованиям безопасности в общей численности  составляет 55,9%. 

В настоящее время из 28,95 км сетей теплоснабжения требуют  замены 

17,27км, из 84,64 км водопроводных сетей требуют замены 43,75км. Износ 

трубопроводной системы составляет более 53%, потери ресурса - 25,3%. 

При этом в последние годы при формировании тарифов для организаций 

коммунального комплекса действуют ограничения. 

В 2010 году доля затрат на капитальный ремонт в тарифах составила: 

на теплоснабжение  - 5,4 %; 

на водоснабжение – 14,3 %. 

В 2011 году доля затрат на капитальный ремонт в тарифах составила: 

на теплоснабжение  - 5,2 %; 

на водоснабжение – 10 %. 

В 2012 году доля затрат на капитальный ремонт в тарифах составила: 

на теплоснабжение  - 5,4 %; 

на водоснабжение – 14,3 %. 

Необходимо также учитывать, что в тарифе отсутствует инвестиционная 

составляющая. Принятие программы обусловлено необходимостью 

предупреждения ситуаций, которые могут привести к нарушению 

функционирования систем жизнеобеспечения населения, предотвращения 

критического уровня износа основных фондов жилищно-коммунального 

комплекса района, повышения надежности предоставления коммунальных 

услуг потребителям требуемого объема и качества, модернизации 

коммунальных систем инженерного обеспечения, эффективного 

производства и использования энергоресурсов, развития 

энергоресурсосбережения в жилищно-коммунальном хозяйстве с 

последующим оздоровлением финансового состояния предприятий, 

созданием благоприятного инвестиционного климата. 

Решение задач восстановления основных фондов инженерной 

инфраструктуры соответствует установленным приоритетам социально-

экономического развития района и возможно только программными 



 5 

методами, путем проведения комплекса организационных, 

производственных, социально-экономических и других мероприятий. 

 

3.Приоритеты и цели 

социально- экономического развития в сфере жилищно –коммунального 

хозяйства, основные цели и задачи муниципальной программы, прогноз 

развития жилищно –коммунального комплекса Большемуртинского 

района 

 

Приоритеты государственной политики в жилищно-коммунальной 

сфере определены в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан 

Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению 

качества жилищно-коммунальных услуг» (далее – Указ № 600), а также 

Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской 

Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р. 

          Целями муниципальной программы являются: 

-обеспечение населения района качественными жилищно-

коммунальными услугами в условиях развития рыночных отношений в 

отрасли и ограниченного роста оплаты жилищно-коммунальных услуг; 

-формирование целостности и эффективной системы управления 

энергосбережением и повышением энергетической эффективности. 

Обеспечение нормативного качества жилищно-коммунальных услуг 

возможно достигнуть за счет повышения надежности систем коммунальной 

инфраструктуры и энергоэффективности систем коммунальной 

инфраструктуры и жилищного фонда, оптимизации затрат на производство 

коммунальных ресурсов и затрат по эксплуатации жилищного фонда. 

Цели программы соответствуют: 

приоритетам государственной жилищной политики, определенным 

Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской 

Федерации на период до 2020 года, а также целевым ориентирам, 

определенным Указом № 600; 

стратегической цели государственной жилищной политики - создание 

комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека, которая 

позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, но и 

обеспечивает высокое качество жизни в целом. 

Достижение целей программы осуществляется путем решения 

следующих задач: 

1. Развитие, модернизация и капитальный ремонт объектов 

коммунальной инфраструктуры; 



 6 

2. Внедрение рыночных механизмов жилищно-коммунального 

хозяйства и обеспечение доступности предоставляемых коммунальных 

услуг; 

3. Предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению 

функционирования систем жизнеобеспечения населения; 

4. Обеспечение реализации программы. 

              5. Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций. 
 

4.Прогноз конечных результатов  

реализации муниципальной программы 
 

Реализация подпрограммы должна привести к созданию комфортной 

среды обитания и жизнедеятельности для человека. 

В результате реализации подпрограммы к 2016 году должен сложиться 

качественно новый уровень состояния жилищно-коммунальной сферы со 

следующими характеристиками: 

уменьшение аварийного жилищного фонда, снижение среднего уровня 

износа жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры до нормативного 

уровня; 

снижение уровня потерь при производстве, транспортировке и 

распределении коммунальных ресурсов; 

повышение удовлетворенности населения района уровнем жилищно-

коммунального обслуживания; 

утверждение программ комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры и входящих в их состав схем водоснабжения и 

водоотведения и теплоснабжения; 

увеличение доли объектов коммунальной инфраструктуры, 

находящихся в управлении частных организаций на условиях концессии или 

долгосрочной аренды; 

переход организаций коммунального комплекса на долгосрочное 

тарифное регулирование; 

улучшение показателей качества, надежности, безопасности и 

энергоэффективности поставляемых коммунальных ресурсов; 

снижение издержек при производстве и поставке коммунальных 

ресурсов за счет повышения энергоэффективности, внедрения современных 

форм управления и, как следствие, снижение себестоимости коммунальных 

услуг. 

Развитие систем коммунальной инфраструктуры района будет 

осуществляться на основе программ комплексного развития, учитывающих 

документы территориального планирования, среднесрочные прогнозы 

жилищного и иного строительства, а также инвестиционных программ 

организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной 

инфраструктуры. 



 7 

 

5. Перечень подпрограмм,  

сроки их реализации и ожидаемые результаты 
 

Подпрограмма 1. «Обеспечение реализации программы» на 2014-2016 

годы (приложение № 1 к  муниципальной программе) 

Срок реализации подпрограммы – 2014-2016 годы. 

Реализация программы позволит достичь следующих результатов: 

повышение эффективности исполнения государственных функций и 

государственных услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства, сфере 

теплоэнергетики, электроэнергетики, водоснабжения и водоотведения; 

эффективное осуществление реализации полномочий органов 

исполнительной власти. 
 

Подпрограмма 2. «Реализация временных мер поддержки населения в 

целях обеспечения доступности коммунальных услуг» на 2014-2016 годы 

(приложение № 2 к муниципальной программе) 

Срок реализации подпрограммы – 2014-2016 годы. 

В настоящее время уровень оплаты населением за коммунальные 

услуги от экономически обоснованных тарифов в среднем составляет 86,3 

процента.  

Оказание временных мер поддержки населения в целях обеспечения 

доступности коммунальных услуг осуществляется администрацией 

Большемуртинского района в соответствии с Законом края от 20.12.2012 

№ 3-959 «О наделении органов местного самоуправления городских округов 

и муниципальных районов края отдельными государственными 

полномочиями Красноярского края по реализации временных мер поддержки 

населения в целях обеспечения доступности  коммунальных услуг». 

Потребность в средствах на выделение субвенций бюджету 

Большемуртинского района на компенсацию части совокупных расходов 

граждан при предоставлении коммунальных услуг с учетом показателя 

доступности  коммунальных услуг составляет 33114,2 тыс.руб. в том числе 

по годам: 

2014 – 10391,2 тыс.руб; 

2015- 11133,7 тыс.руб; 

2016- 11589,3 тыс.руб. 

 

Подпрограмма 3. «Мероприятия по повышению эксплуатационной 

надежности объектов жизнеобеспечения района» 2014-2016 годы 

(приложение № 3 к муниципальной программе) 

Срок реализации подпрограммы – 2014-2016 годы. 

Реализация программы позволит достичь следующих результатов: 



 8 

снижения потерь в инженерных сетях (в 2014 году - до 22,15%, 

в 2015 году - до 22,0%, в 2016 году - до 22,0 %); 

увеличения доли населения, обеспеченного питьевой водой, 

отвечающей требованиям безопасности (в 2014 году - до 60,0 %, в 2015 году - 

до 63,3 %, в 2016 году - до 63,3 %). 

Подпрограмма 4.  «Реализация мероприятий по защите населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций»  на 2014-2016 годы (приложение № 

4 к муниципальной программе) 

          Срок реализации подпрограммы – 2014-2016 годы. 

 

 

6. Информация о распределении планируемых расходов по 

подпрограммам муниципальной программы 

 

Объем планируемых расходов по подпрограммам муниципальной 

программы составит   43059,9 тыс. рублей. 

Информация о распределении планируемых расходов по 

подпрограммам муниципальной программы представлена в приложении № 3 

муниципальной программе. 

 

7. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной  

оценке расходов на реализацию  целей  муниципальной программы с 

учетом  источников финансирования 

 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на 

реализацию целей муниципальной программы представлена в приложении № 

4 к муниципальной программы. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

Приложение № 1

к  Паспорту муниципальной программы Большемуртинского района

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и строительства 

Большемуртинского района» на 2014-2016 годы

Отчетный 

финансовый 

год

Текущий 

финансовый 

год

Очередной 

финансовый 

год

Первый год 

планового 

периода

Второй  год 

планового 

периода

2012 2013 2014 2015 2016

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Целевой показатель 1

Доля убыточных организаций жилищно-коммунального 

хозяйства 

% Х отраслевой мониторинг 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25

Целевой показатель 2

Уровень износа коммунальной инфраструктуры
% Х отраслевой мониторинг 62,00 60,00 50,00 50,00 50,00

1.1.
Доля исполненных бюджетных ассигнований, предусмотренных в 

муниципальной программе 
% 0,02

статистика

№ 22-ЖКХ (сводная)

97,7 не менее 95 не менее 95 95,2 95,4

1.2.
Количество проведенных контрольных и проверочных 

мероприятий по отношению к запланированным 
% 0,02

статистика

№ 22-ЖКХ (сводная)
100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

2.1.

Уровень возмещения населением затрат на предоставление 

жилищно-коммунальных услуг по установленным для населения 

тарифам

% 0,02
статистика

№ 22-ЖКХ (сводная)
86,30 86,30 86,30 86,30 86,30

2.2.
Фактическая оплата населением за жилищно-коммунальные 

услуги от начисленных платежей
% 0,02

статистика

№ 22-ЖКХ (сводная)
95,00 95,00 95,00 95,00 95,00

3.1. Снижение потерь  энергоресурсов в инженерных сетях % 0,15
статистика

№ 22-ЖКХ (сводная)
50,00 30,00 22,15 22,00 22,00

3.2.
Увеличение доли населения, обеспеченного питьевой водой, 

отвечающей требованиям безопасности
% 0,02

Данные управления 

Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия 

человека по Красноярскому 

краю

55,90 63,30 63,30 63,30 63,30

3.1.
Снижение числа погибших в результате своевременной помощи 

пострадавшим.
% 0,02 отраслевой мониторинг 90,00 100,00 100,00 100,00 100,00

3.2.
Своевременное реагирование на чрезвычайные ситуации ЕДДС 

администрации района
% 0,02 отраслевой мониторинг 80 90 100 100 100

Задача 1.Обеспечение реализации муниципальной программы

Задача 3. Развитие, модернизация и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда Большемуртинского района

Задача 4. Предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения

Подпрограмма 1. «Обеспечение реализации программы» на 2014-2016 годы

Задача 2.Внедрение рыночных механизмов жилищно-коммунального хозяйства и обеспечение доступности предоставляемых коммунальных услуг

Подпрограмма 2. «Реализация временных мер поддержки населения в целях обеспечения доступности коммунальных услуг» на 2014-2016 годы 

Подпрограмма 3. «Мероприятия по повышению эксплуатационной надежности объектов жизнеобеспечения района» на 2014-2016 годы 

Подпрограмма 3. «Реализация мероприятий по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций» на 2014-2016 годы 

Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности

ЦЕЛИ: 1.Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий

2.Обеспечение населения района качественными жилищно-коммунальными услугами в условиях развития рыночных отношений в отрасли и ограниченного роста оплаты жилищно-коммунальных 

услуг;

3.Повышение надежности функционирования систем       

жизнеобеспечения населения;                        

4.Предотвращение ситуаций, которые могут привести к  нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения.                                        

№

 п/п
Цели, задачи, показатели 

Единица 

измерения

Вес

показателя 
Источник информации

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

 

 

Приложение № 2

к  Паспорту муниципальной программы Большемуртинского района

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и строительства 

Большемуртинского района» на 2014-2016 годы

Первый год 

планового 

периода

Второй  

год 

планового 

периода
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1.

Доля убыточных организаций 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

% 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25

2.
Уровень износа коммунальной 

инфраструктуры
% 62,00 60,00 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50

ЦЕЛИ: 1.Обеспечение населения района качественными жилищно-коммунальными услугами в условиях развития рыночных отношений в отрасли и ограниченного роста оплаты 

жилищно-коммунальных услуг;

2.Повышение надежности функционирования систем       

жизнеобеспечения населения;                        

3.Предотвращение ситуаций, которые могут привести к  нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения.                                        

Целевые показатели на долгосрочный период

№

п/п
Цели,

целевые показатели

Единица 

измерения 

Отчетный 

финансовы

й год

Текущий 

финансов

ый год

Очередной 

финансовый 

год

Плановый период

Долгосрочный период по годам

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

Приложение № 3

к   муниципальной программы Большемуртинского района

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и строительства 

Большемуртинского района» на 2014-2016 годы

Очередной 

финансовый 

год

Первый год 

планового 

периода

Второй  год 

планового 

периода

2014 2015 2016
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

всего 

расходные 
13 660,3 14 473,6 14 926,0 43 059,9

в том числе по 

ГРБС:

отдел ЖКХ и 

строительства 

администрации 

района

1 885,2 1 886,8 1 883,6 5 655,6

Администрация 

Большемуртинс

кого района

11 775,1 12 586,8 13 042,4 37 404,3

всего 

расходные 
1 882,0 1 882,0 1 882,0 5 646,0

в том числе по 

ГРБС:

отдел ЖКХ и 

строительства 

администрации 

района

511 0104 0918061 1 882,0 1 882,0 1 882,0 5 646,0

всего 

расходные 

обязательства 

1 882,0 1 882,0 1 882,0 5 646,0

в том числе по 

ГРБС:

511 0104 0918061 110 1 820,0 1 820,0 1 820,0 5 460,0

511 0104 0918061 240 62,0 62,0 62,0 186,0

всего 

расходные 
10 391,2 11 133,7 11 589,3 33 114,2

в том числе по 

ГРБС:

Администрация 

Большемуртинс

кого района

007 0502 0927578 800 10 391,2 11 133,7 11 589,3 33 114,2

всего 

расходные 

обязательства 

10 391,2 11 133,7 11 589,3 33 114,2

в том числе по 

ГРБС:

Администрация 

Большемуртинс

кого района

007 0502 0927578 800 10 391,2 11 133,7 11 589,3 33 114,2

всего 

расходные 

обязательства 

3,2 4,8 1,6 9,6

в том числе по 

ГРБС:

отдел ЖКХ и 

строительства 

администрации 

района

511 0502 0938471 200 3,2 4,8 1,6 9,6

всего 

расходные 

обязательства 
0,0 1,9 0,0 1,9

в том числе по 

ГРБС:

отдел ЖКХ и 

строительства 

администрации 

района

511 0502 0938471 200 0,0 1,9 0,0 1,9

всего 

расходные 

обязательства 

3,2 2,9 1,6 7,7

в том числе по 

ГРБС:

отдел ЖКХ и 

строительства 

администрации 

района

511 0502 0938471 200 3,2 2,9 1,6 7,7

всего 

расходные 

обязательства 

1 383,9 1 453,1 1 453,1 4 290,1

в том числе по 

ГРБС:
1 383,9 1 453,1 1 453,1 4 290,1

007 0309 0948021 100 1 297,0 1 326,0 1 326,0 3 949,0

007 0309 0948021 200 86,9 127,1 127,1 341,1

Подпрограмма 2

Подпрограмма 3

отдел ЖКХ и 

строительства 

администрации 

района

Администрация 

Большемуртинс

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

строительства Большемуртинского района» на 2014-

2016 годы

"Обеспечение реализации программы" на 2014 - 

2016 годы

"Мероприятия по повышению эксплуатационной 

надежности объектов жизнеобеспечения района" на 

2014-2016 годы

"Реализация мероприятий по защите населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций" на 2014-

2016 годы

Мероприятие 1 

подпрограммы 1

Руководство и управление в сфере установленных 

функций органов муниципальной власти

"Реализация временных мер поддержки населения в 

целях обеспечения доступности коммунальных 

услуг" на 2014-2016 годы

Компенсация части совокупных расходов граждан 

при предоставлении коммунальных услуг с учетом 

показателя доступности  коммунальных услуг 

исполнителям коммунальных услуг

Расходы на разработку проектной документации на 

строительство и (или) реконструкцию объектов 

коммунальной инфраструктуры, используемых в 

сфере водоснабжения

Распределение планируемых расходов  по мероприятиям и подпрограммам муниципальной программы 

Статус 

(муниципальная 

программа, 

подпрограмма)

Итого на 

период

Расходы (тыс. руб.), годыКод бюджетной классификации

ВРЦСРРз Пр

Подпрограмма 4

ГРБС

Наименование 

ГРБС
Наименование программы, подпрограммы

Мероприятие 2 

подпрограммы 3

Расходы на капитальный ремонт, реконструкцию 

находящихся в муниципальной собственности 

объектов коммунальной инфраструктуры, 

источников тепловой энергии и тепловых сетей, а 

также приобретение технологического 

оборудования для обеспечения функционирования 

систем теплоснабжения, водоснабжения

 Мероприятие 1 

подпрограммы 3 

Мероприятие 1 

подпрограммы 2

Муниципальная 

программа

Подпрограмма 1

 



 12 

Приложение № 4

к   муниципальной программы Большемуртинского района

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и строительства 

Большемуртинского района» на 2014-2016 годы

Очередной 

финансовый 

год

Первый год 

планового 

периода

Второй  год 

планового 

периода

2014 2015 2016
1 2 3 4 5 6 7

Всего: 13 660,3 14 473,6 14 926,0 43 059,9

в том числе:

краевой бюджет 10 391,2 11 133,7 11 589,3 33 114,2

бюджет района 3 269,1 3 339,9 3 336,7 9 945,7

Всего: 1 882,0 1 882,0 1 882,0 5 646,0

в том числе:

краевой бюджет

бюджет района 1 882,0 1 882,0 1 882,0 5 646,0

Всего:

в том числе:

бюджет района 1 882,0 1 882,0 1 882,0 5 646,0

Всего: 10 391,2 11 133,7 11 589,3 33 114,2

в том числе:

краевой бюджет 10 391,2 11 133,7 11 589,3 33 114,2

бюджет района

Всего: 10 391,2 11 133,7 11 589,3 33 114,2

в том числе:

краевой бюджет 10 391,2 11 133,7 11 589,3 33 114,2

бюджет района

Всего: 3,2 4,8 1,6 9,6

в том числе:

краевой бюджет

бюджет района 3,2 4,8 1,6 9,6

Всего: 1,9 0,0 1,9

в том числе:

краевой бюджет 0,0

бюджет района 1,9 1,9

Всего: 3,2 2,9 1,6 7,7

в том числе:

краевой бюджет 0,0

бюджет района

3,2 2,9 1,6

7,7

Всего: 1 383,9 1 453,1 1 453,1 4 290,1

в том числе:

федеральный бюджет(*)

краевой бюджет

бюджет района 1 383,9 1 453,1 1 453,1 4 290,1

Итого на 

период

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов муниципальной 

власти

"Мероприятия по повышению эксплуатационной 

надежности объектов жизнеобеспечения района" 

на 2014-2016 годы

Расходы на разработку проектной документации 

на строительство и (или) реконструкцию 

объектов коммунальной инфраструктуры, 

используемых в сфере водоснабжения

Расходы на капитальный ремонт, реконструкцию 

находящихся в муниципальной собственности 

объектов коммунальной инфраструктуры, 

источников тепловой энергии и тепловых сетей, а 

также приобретение технологического 

оборудования для обеспечения 

функционирования систем теплоснабжения, 

водоснабжения

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы  

с учетом источников финансирования, в том числе по уровням бюджетной системы

Наименование государственной программы, 

подпрограммы государственной программы
Ответственный исполнитель, соисполнители

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

Муниципальная 

программа

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

строительства Большемуртинского района» на 

2014-2016 годы

Подпрограмма 3

Подпрограмма 1 "Обеспечение реализации программы" на 2014 - 

2016 годы

Мероприятие 1 

подпрограммы 1

Статус 

Мероприятие 2 

подпрограммы 3

Подпрограмма 2

Мероприятие 1 

подпрограммы 2

Мероприятие 1 

подпрограммы 3

Подпрограмма 4 "Реализация мероприятий по защите населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций" на 2014-

2016 годы

"Реализация временных мер поддержки 

населения в целях обеспечения доступности 

коммунальных услуг" на 2014-2016 годы

Компенсация части совокупных расходов 

граждан при предоставлении коммунальных 

услуг с учетом показателя доступности  

коммунальных услуг исполнителям 

коммунальных услуг

 

 

 

 

 

 

 



 13 

Приложение № 1 

муниципальной программе 

Большемуртинского района  

«Развитие жилищно-коммунального  

хозяйства и строительства  

Большемуртинского района»  

на 2014-2016 годы 

 

Подпрограмма 1 

«Обеспечение реализации программы» на 2014-2016 годы 

 

1. Паспорт подпрограммы 

Наименование 

подпрограммы 

«Обеспечение реализации программы» 

на 2014-2016 годы (далее – подпрограмма) 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, в рамках 

которой реализуется 

подпрограмма 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

строительства Большемуртинского района» на 2014-

2016 годы 

 

Исполнители 

подпрограммы 

Отдел ЖКХ и строительства администрации 

Большемуртинского района  

 

Цель подпрограммы создание условий для эффективного, ответственного и 

прозрачного управления финансовыми ресурсами в 

рамках выполнения установленных функций и 

полномочий 

Задачи программы повышение эффективности исполнения 

государственных функций в сфере жилищно-

коммунального хозяйства, сфере теплоэнергетики, 

электроэнергетики, водоснабжения  

 

Целевые 

индикаторы  

- доведение доли исполненных бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в муниципальной 

программе до 95,4 % в 2016 году; 

- количество проведенных контрольных и проверочных 

мероприятий по отношению к запланированным – 100 % 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2014-2016 годы 

 

Объемы и источники 

финансирования 

Общий объем финансирования подпрограммы 

составляет  5646,0 тыс. рублей, из них по годам:  



 14 

подпрограммы  2014 год – 1882,0 тыс. рублей;  

2015 год – 1882,0 тыс. рублей;  

2016 год – 1882,0 тыс. рублей. 

 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

подпрограммы 

Финансовое управление администрации района 

 

 

2. Постановка районной проблемы и обоснование необходимости 

разработки подпрограммы 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство, являясь базовой отраслью  

экономики Большемуртинского района, обеспечивающей население края 

жизненно важными услугами: отопление, горячее и холодное 

водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение, в 

настоящее время продолжает оставаться во многом отсталой отраслью, 

требующей существенной модернизации основных направлений 

деятельности. Сегодня в данной сфере накопились системные проблемы, 

тенденции развития которых, при сохранении текущей ситуации, могут 

усилиться. 

Основными показателями, характеризующими отрасль жилищно-

коммунального хозяйства Большемуртинского района являются высокий 

уровень износа основных производственных фондов, высокие потери 

энергоресурсов на всех стадиях от производства до потребления вследствие 

эксплуатации устаревшего технологического оборудования с низким 

коэффициентом полезного действия, высокая себестоимость производства 

коммунальных услуг из-за сверхнормативного потребления энергоресурсов, 

наличия нерационально функционирующих затратных технологических схем 

и низкого коэффициента использования установленной мощности, 

отсутствие очистки питьевой воды и недостаточная степень очистки сточных 

вод на значительном числе объектов водопроводно-канализационного 

хозяйства. Также имеет место быть общая неэффективность: недостаточно 

высокое качество оказываемых услуг, неплатежи населения, недостаточная 

информационная открытость ресурсоснабжающих организаций, 

неэффективное вложение средств. 

Данная подпрограмма направлена на достижение цели и задач 

Программы и предусматривает обеспечение управления реализацией 

мероприятий Программы в новых условиях. 

В том числе, в рамках подпрограммы осуществляется реализация по: 



 15 

- обеспечению создания условий развития в районе электроэнергетики, 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, развития жилищных 

отношений; 

- обеспечению создания условий устойчивого функционирования систем 

коммунальной инфраструктуры, электроэнергетики, теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения, используемых в сфере жизнеобеспечения 

населения района; 

- обеспечению реализации энергосберегающей политики, проводимой на 

территории района; 

- обеспечению соблюдения жилищного законодательства органами 

местного самоуправления, учреждениями, предприятиями и иными 

организациями и гражданами; 

- установлению подлежащих государственному регулированию цен 

(тарифов) в сфере электроэнергетики, теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения, а также снабженческо-сбытовых надбавок к ценам на уголь, 

тарифов на услуги организаций коммунального комплекса; 

- обеспечению соблюдения законодательства о регулировании цен 

(тарифов) в сферах электроэнергетики, теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения, тарифов и надбавок в коммунальном комплексе; 

- контролю за исполнением организациями инвестиционных и 

производственных программ в сфере теплоэнергетики, электроэнергетики, 

водоснабжения и водоотведения; 

- обеспечению реализации полномочий администрации района в сфере 

управления и распоряжения муниципальной собственностью района в 

областях электроэнергетики, энергосбережения, теплоснабжения, 

водоснабжения и жилищных отношений.  

 

3. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения 

подпрограммы, целевые индикаторы 

 

Основная цель реализации подпрограммы – обеспечение реализации 

муниципальной программы. 

Задачи подпрограммы: 

- повышение эффективности в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства, сфере теплоэнергетики, электроэнергетики, водоснабжения и 

водоотведения. 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы указан в приложении № 

1 к настоящей подпрограмме. 

Подпрограмма реализуется в 2014 – 2016 годах. 

Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

 

4. Механизм реализации подпрограммы 



 16 

 

Реализация подпрограммы осуществляется Отделом.  

Главными распорядителями бюджетных средств, предусмотренных на 

реализацию подпрограммы, является администрация района. 

Администрация района осуществляет координацию исполнения 

подпрограммных мероприятий, мониторинг их реализации, 

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий 

подпрограммы. 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется также 

посредством заключения контрактов (договоров) на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг в случаях, установленных действующим 

законодательством Российской Федерации. Исполнители мероприятий 

подпрограммы на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг 

отбираются в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

 

5. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

 

Организацию управления подпрограммой осуществляет отдел ЖКХ и 

строительства администрации района. 

Текущий контроль за ходом реализации подпрограммы  

осуществляет администрация района. 

Текущий контроль за целевым и эффективным использованием средств 

краевого и районного бюджетов осуществляет финансовое управление 

администрации района. 

 

6. Оценка социально- экономической эффективности 

 

Мероприятия подпрограммы соответствует целям и приоритетам 

социально-экономического развития Большемуртинского района, 

изложенным в  действующих нормативных правовых актах 

Большемуртинского района и основным направлениям бюджетной политики 

Большемуртинского района 

Реализация подпрограммных мероприятий обеспечит: 

повышение эффективности исполнения муниципальных функций и 

муниципальных услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства, сфере 

теплоэнергетики, электроэнергетики, водоснабжения и водоотведения; 

эффективное осуществление реализации полномочий органов 

исполнительной власти по: 

обеспечению создания условий развития в районе электроэнергетики, 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, развития жилищных 

отношений; 



 17 

 обеспечению создания условий устойчивого функционирования 

систем коммунальной инфраструктуры, электроэнергетики, теплоснабжения, 

водоснабжения, используемых в сфере жизнеобеспечения населения района; 

обеспечению реализации энергосберегающей политики, проводимой на 

территории района; 

обеспечению соблюдения жилищного законодательства органами 

местного самоуправления, учреждениями, предприятиями и иными 

организациями и гражданами; 

развитию инженерной инфраструктуры Большемуртинского района; 

получение  населением района воды питьевого качества; 

привлечению инвестиций для модернизации коммунального комплекса 

района; 

создание условий для обеспечения энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности в жилищном фонде; 

доступность информации о деятельности ЖКХ; 

 установление обоснованных тарифов на коммунальные ресурсы; 

контроль за использованием и содержанием общего имущества 

собственников помещений в многоквартирных домах, правил и норм 

технической эксплуатации жилищного фонда; 

контроль за предоставлением коммунальных услуг собственникам и 

пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах; 

контроль порядка определения, перерасчета, изменения размера платы за 

коммунальные услуги; 

установлению подлежащих государственному регулированию цен 

(тарифов) в сфере электроэнергетики, теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения, а также снабженческо-сбытовых надбавок к ценам на уголь, 

тарифов на услуги организаций коммунального комплекса; 

обеспечению соблюдения законодательства о регулировании цен 

(тарифов) в сферах электроэнергетики, теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения, тарифов и надбавок в коммунальном комплексе; 

контролю за исполнением организациями инвестиционных и 

производственных программ в сфере теплоэнергетики, электроэнергетики, 

водоснабжения. 

 

7. Мероприятия подпрограммы 

 

Перечень подпрограммных мероприятий указан в приложении № 2 к 

настоящей подпрограмме. 

 

8.Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 

Общий объем финансирования подпрограммы за период 2014 – 2016 годов 

составляет   5646,0 тыс. рублей, из них по годам:  



 18 

2014 год – 1882,0 тыс. рублей;  

2015 год – 1882,0 тыс. рублей;  

2016 год – 1882,0 тыс. рублей. 

 

 



 19 

Приложение № 1 

к подпрограмме 1 «Обеспечение реализации  

программы» на 2014-2016 годы 

 

 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы «Обеспечение реализации программы» на 2014-2016 годы 

 

№  

п/п 
Цель, целевые индикаторы 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Отчетный 

финансовый 

год 

Текущий 

финансовый 

год 

Очередной 

финансовый 

год 

Первый 

год 

планового 

периода 

Второй 

год 

планового 

периода 

2012 2013 2014 2015 2016 

 Цель:  создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения 

установленных функций и полномочий 

 Целевые индикаторы        

1. Доля исполненных бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в 

муниципальной программе 

% Отраслевой 

мониторинг 

97,7 не менее 

95 

не менее 95 95,2 95,4 

2. Количество проведенных контрольных и 

проверочных мероприятий по отношению к 

запланированным  

% Отраслевой 

мониторинг 

100 100 100 100 100 



 20 

 

Приложение № 2 

к подпрограмме 1 «Обеспечение реализации  

программы» на 2014-2016 годы 

 

 

Перечень мероприятий подпрограммы «Обеспечение реализации программы» на 2014-2016 годы 

 

Наименование  мероприятий ГРБС 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы 
Ожидаемый 

результат от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в 

натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

очередной 

финансовый 

год 

первый 

год 

планового 

периода 

второй год 

планового 

периода 
Итого на 

период 

2014 2015 2016 

Цель подпрограммы - создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения 

установленных функций и полномочий 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов местного 

самоуправления 

Отдел ЖКХ и 

строительства 

администрации 

района 

511 0104 0918061  1882,0 1882,0 1882,0 5646,0  



 21 

Приложение № 2 

муниципальной программе 

Большемуртинского района  

«Развитие жилищно-коммунального  

хозяйства и строительства  

Большемуртинского района»  

на 2014-2016 годы 

 

Подпрограмма 2 

«Реализация временных мер поддержки населения в целях обеспечения 

доступности коммунальных услуг»  

 

1. Паспорт подпрограммы 

Наименование 

подпрограммы 

«Реализация временных мер поддержки населения в 

целях обеспечения доступности коммунальных услуг» 

на 2014-2016 годы (далее – подпрограмма) 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, в рамках 

которой реализуется 

подпрограмма 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

строительства Большемуртинского района» на 2014-

2016 годы 

 

Исполнители 

подпрограммы 

Отдел ЖКХ и строительства администрации 

Большемуртинского района  

 

Цель подпрограммы Обеспечение населения края качественными жилищно-

коммунальными услугами в условиях развития 

рыночных отношений в отрасли и ограниченного роста 

оплаты жилищно-коммунальных услуг 

Задачи программы Обеспечение доступности предоставляемых 

коммунальных услуг  

Целевые 

индикаторы  

- доведение уровня возмещения населением затрат на 

предоставление жилищно-коммунальных услуг по 

установленным для населения тарифам до 90% 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2014-2016 годы 

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы  

Общий объем финансирования подпрограммы 

составляет 33114,2 тыс. рублей, из них по годам:  

2014 – 10391,2 тыс.руб; 

2015- 11133,7 тыс.руб; 

2016- 11589,3 тыс.руб. 



 22 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

подпрограммы 

Финансовое управление администрации района 

 

 

2. Постановка районной проблемы и обоснование необходимости 

разработки подпрограммы 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство является базовой отраслью  

экономики Большемуртинского района и обеспечивает население района 

жизненно важными услугами: отопление, горячее и холодное 

водоснабжение,  электроснабжение, газоснабжение. Оказание временных мер 

поддержки населения в целях обеспечения доступности коммунальных услуг 

осуществляется администрацией Большемуртинского района в соответствии 

с Законом края от 20.12.2012 № 3-959 «О наделении органов местного 

самоуправления городских округов и муниципальных районов края 

отдельными государственными полномочиями Красноярского края по 

реализации временных мер поддержки населения в целях обеспечения 

доступности  коммунальных услуг». 

Данная подпрограмма направлена на достижение цели и задач 

Программы и предусматривает обеспечение управления реализацией 

мероприятий Программы в новых условиях. 

 

 

3. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения 

подпрограммы, целевые индикаторы 

 

Основная цель реализации подпрограммы – обеспечение реализации 

муниципальной программы. 

Задачи подпрограммы: 

- обеспечение доступности предоставляемых коммунальных услуг. 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы указан в приложении № 

1 к настоящей подпрограмме. 

Подпрограмма реализуется в 2014 – 2016 годах. 

Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

 

4. Механизм реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы осуществляется Отделом.  

Главными распорядителями бюджетных средств, предусмотренных на 

реализацию подпрограммы, является администрация района. 



 23 

Администрация района осуществляет координацию исполнения 

подпрограммных мероприятий, мониторинг их реализации, 

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий 

подпрограммы. 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется также 

посредством перечисления средств компенсации исполнителям 

коммунальных услуг на основании решения о предоставлении компенсации 

и соглашения о предоставлении субсидий на компенсацию, заключенного 

между администрацией Большемуртинского района и исполнителем 

коммунальных услуг, в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. Исполнители коммунальных услуг подпрограммы 

отбираются в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

 

5. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

 

Организацию управления подпрограммой осуществляет отдел ЖКХ и 

строительства администрации района. 

Текущий контроль за ходом реализации подпрограммы  

осуществляет администрация района. 

Текущий контроль за целевым и эффективным использованием средств 

краевого и районного бюджетов осуществляет финансовое управление 

администрации района. 

 

6. Оценка социально- экономической эффективности 

 

Мероприятия подпрограммы соответствует целям и приоритетам 

социально-экономического развития Большемуртинского района, 

изложенным в  действующих нормативных правовых актах 

Большемуртинского района и основным направлениям бюджетной политики 

Большемуртинского района 

Реализация подпрограммных мероприятий обеспечит: 

повышение эффективности исполнения муниципальных функций и 

муниципальных услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства, сфере 

теплоэнергетики, электроэнергетики, водоснабжения и водоотведения; 

эффективное осуществление реализации полномочий органов 

исполнительной власти по: 

обеспечению создания условий развития в районе электроэнергетики, 

теплоснабжения, водоснабжения, развития жилищных отношений; 

 обеспечению создания условий устойчивого функционирования 

систем коммунальной инфраструктуры, электроэнергетики, теплоснабжения, 

водоснабжения, используемых в сфере жизнеобеспечения населения района; 



 24 

привлечению инвестиций для модернизации коммунального 

комплекса района; 

доступность информации о деятельности ЖКХ; 

 установление обоснованных тарифов на коммунальные ресурсы; 

  контроль порядка определения, перерасчета, изменения размера платы 

за коммунальные услуги; 

обеспечению соблюдения законодательства о регулировании цен 

(тарифов) в сферах электроэнергетики, теплоснабжения, водоснабжения, 

тарифов и надбавок в коммунальном комплексе; 

контролю за исполнением организациями инвестиционных и 

производственных программ в сфере теплоэнергетики, электроэнергетики, 

водоснабжения. 

 

7. Мероприятия подпрограммы 

 

Перечень подпрограммных мероприятий указан в приложении № 2 к 

настоящей подпрограмме. 

 

8.Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

Общий объем финансирования подпрограммы за период 2014 – 2016 годов 

составляет  33114,2 тыс. рублей, из них по годам:  

2014 – 10391,2 тыс.руб; 

2015- 11133,7 тыс.руб; 

2016- 11589,3 тыс.руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25 

 

Приложение № 1 

к подпрограмме 2 «Реализация временных мер 

 поддержки населения в целях обеспечения доступности  

коммунальных услуг» на 2014-2016 годы 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы «Реализация временных мер поддержки населения в целях 

обеспечения доступности коммунальных услуг» на 2014-2016 годы 

№  

п/п 
Цель, целевые индикаторы 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Отчетный 

финансовый 

год 

Текущий 

финансовый 

год 

Очередной 

финансовый 

год 

Первый 

год 

планового 

периода 

Второй 

год 

планового 

периода 

2012 2013 2014 2015 2016 

 Цель: обеспечение населения края качественными жилищно-коммунальными услугами в условиях развития рыночных отношений в отрасли и 

ограниченного роста оплаты жилищно-коммунальных услуг 

 Целевые индикаторы        

1. Уровень возмещения населением затрат на 

предоставление жилищно-коммунальных услуг по 

установленным для населения тарифам 

% статистика 

№ 22-ЖКХ 

(сводная) 

86,30 86,30 86,30 86,30 86,30 

2. 
Фактическая оплата населением за жилищно-

коммунальные услуги от начисленных платежей 

% статистика 

№ 22-ЖКХ 

(сводная) 

95,00 95,00 95,00 95,00 95,00 

 

 



 26 

Приложение № 2 

к подпрограмме 2 «Реализация временных мер  

поддержки населения в целях 

обеспечения доступности коммунальных услуг»  

на 2014-2016 годы 

Перечень мероприятий подпрограммы «Обеспечение реализации программы» на 2014-2016 годы 

Наименование  мероприятий ГРБС 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы 
Ожидаемый 

результат от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в 

натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

очередной 

финансовый 

год 

первый 

год 

планового 

периода 

второй год 

планового 

периода 
Итого на 

период 

2014 2015 2016 

Цель подпрограммы - обеспечение населения края качественными жилищно-коммунальными услугами в условиях развития рыночных отношений в отрасли и 

ограниченного роста оплаты жилищно-коммунальных услуг 

Компенсация части совокупных 

расходов граждан при предоставлении 

коммунальных услуг с учетом 

показателя доступности  коммунальных 

услуг исполнителям коммунальных 

услуг 

Администрация 

Большемуртинск

ого района 

007 0502 0927578 800 10 391,2 11 133,7 11 589,3 33 114,2  

 



 27 

Приложение № 3 

муниципальной программе 

Большемуртинского района  

«Развитие жилищно-коммунального  

хозяйства и строительства  

Большемуртинского района»  

на 2014-2016 годы 

 

Подпрограмма 3 

«Мероприятия по повышению эксплуатационной надежности объектов 

жизнеобеспечения района» на 2014-2016 годы 

 

1. Паспорт подпрограммы 

Наименование 

подпрограммы 

«Мероприятия по повышению эксплуатационной 

надежности объектов жизнеобеспечения района» на 

2014-2016 годы (далее – подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы, в рамках 

которой реализуется 

подпрограмма 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

строительства Большемуртинского района» на 2014-

2016 годы 

 

Исполнители 

подпрограммы 

Отдел ЖКХ и строительства администрации 

Большемуртинского района  

 

Цель подпрограммы обеспечение населения района качественными 

жилищно-коммунальными услугами в условиях 

развития рыночных отношений в отрасли и 

ограниченного роста оплаты жилищно-коммунальных 

услуг 

Задачи программы 1.развитие, модернизация и капитальный ремонт 

объектов коммунальной инфраструктуры и жилищного 

фонда Большемуртинского района; 

2. внедрение рыночных механизмов жилищно-

коммунального хозяйства и обеспечение доступности 

предоставляемых коммунальных услуг; 

3. предупреждение ситуаций, которые могут привести к 

нарушению функционирования систем 

жизнеобеспечения населения  

Целевые 

индикаторы  

снижение уровня износа коммунальной инфраструктуры 

до 50 % в 2016 году. 

Сроки реализации 2014-2016 годы 



 28 

подпрограммы  

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы  

Общий объем финансирования подпрограммы 

составляет 9,6 тыс. рублей, из них по годам:  

2014 год – 3,2 тыс. рублей;  

2015 год – 4,8 тыс. рублей;  

2016 год – 1,6 тыс. рублей. 

 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

подпрограммы 

Финансовое управление администрации района 

 

 

2. Постановка районной проблемы и обоснование необходимости 

разработки подпрограммы 

 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство Большемуртинского района  

характеризует: 

высокий уровень износа основных производственных фондов, в том 

числе транспортных коммуникаций и энергетического оборудования до 62%, 

обусловленный принятием в муниципальную собственность объектов 

коммунального назначения в ветхом и аварийном состоянии; 

высокие потери энергоресурсов на всех стадиях от производства до 

потребления, составляющие до 50%, вследствие эксплуатации устаревшего 

технологического оборудования с низким коэффициентом полезного 

действия; 

высокая себестоимость производства коммунальных услуг из-за 

сверхнормативного потребления энергоресурсов, наличия нерационально 

функционирующих затратных технологических схем и низкого 

коэффициента использования установленной мощности и, вследствие этого, 

незначительная инвестиционная привлекательность объектов; 

отсутствие очистки питьевой воды на значительном числе объектов 

водопроводного хозяйства. 

отсутствие полигона жидких бытовых отходов;   

отсутствие полигона ТБО в поселениях района; 

Установленное котельное и вспомогательное оборудование в большей 

части морально устаревшее. Коэффициент использования установленной 

мощности котельных составляет 30%. Фактические потери тепловой энергии 

в сетях достигают 50%. Отсутствие на котельных малой мощности 

водоподготовки ведет к сокращению срока эксплуатации котельного 

оборудования. 



 29 

Неблагополучное состояние подземных водоисточников по санитарно-

химическим показателям обуславливается повышенным природным 

содержанием в воде железа, солей жесткости, фторидов, марганца. Из-за 

повышенного загрязнения водоисточников традиционно применяемые 

технологии обработки воды стали в большинстве случаев недостаточно 

эффективными. 

В настоящее время из 28,95 км сетей теплоснабжения требуют  замены 

17,27км , из 84,64 км водопроводных сетей требуют замены 43,75км. Износ 

трубопроводной системы составляет более 53%, потери ресурса - 25,3%. 

Необходимый объем финансовых средств для приведения 

коммунальных объектов в надлежащее техническое состояние с учетом 

внедрения инновационных решений и современных энергоэффективных 

технологий по оценкам специалистов составляет более 600,0 млн. рублей. 

Принятие подпрограммы обусловлено необходимостью предупреждения 

ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем 

жизнеобеспечения населения, предотвращения критического уровня износа 

основных фондов жилищно-коммунального комплекса района, повышения 

надежности предоставления коммунальных услуг потребителям требуемого 

объема и качества, модернизации коммунальных систем инженерного 

обеспечения, эффективного производства и использования энергоресурсов, 

развития энергоресурсосбережения в жилищно-коммунальном хозяйстве с 

последующим оздоровлением финансового состояния предприятий, 

созданием благоприятного инвестиционного климата. 

Решение задач восстановления основных фондов инженерной 

инфраструктуры соответствует установленным приоритетам социально-

экономического развития района и возможно только программными 

методами, путем проведения комплекса организационных, 

производственных, социально-экономических и других мероприятий. 

 

2.2. Основные цели и задачи, этапы и сроки выполнения 

программы, целевые индикаторы и показатели результативности 

 

Целями программы являются: 

1) повышение надежности функционирования систем жизнеобеспечения 

населения; 

2) предотвращение ситуаций, которые могут привести к нарушению 

функционирования систем жизнеобеспечения населения. 

 Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих 

задач: 

1) предотвращение критического уровня износа объектов коммунальной 

инфраструктуры; 



 30 

2) повышение энергоэффективности функционирования систем 

коммунальной инфраструктуры; 

3) создание условий для нормативной замены ветхих инженерных сетей; 

4) снижение издержек на производство коммунальных услуг; 

5) привлечение внебюджетных инвестиций для развития систем 

коммунальной инфраструктуры. 

 

3. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения 

подпрограммы, целевые индикаторы 

 

Основная цель реализации подпрограммы – обеспечение реализации 

муниципальной программы. 

Целями программы являются: 

1) повышение надежности функционирования систем жизнеобеспечения 

населения; 

2) предотвращение ситуаций, которые могут привести к нарушению 

функционирования систем жизнеобеспечения населения. 

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих 

задач: 

1) предотвращение критического уровня износа объектов коммунальной 

инфраструктуры; 

2) повышение энергоэффективности функционирования систем 

коммунальной инфраструктуры; 

3) создание условий для нормативной замены ветхих инженерных сетей; 

4) снижение издержек на производство коммунальных услуг; 

5) привлечение внебюджетных инвестиций для развития систем 

коммунальной инфраструктуры. 

 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы указан в приложении № 

1 к настоящей подпрограмме. 

Подпрограмма реализуется в 2014 – 2016 годах. 

Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

 

4. Механизм реализации подпрограммы 

Финансирование Подпрограммы планируется осуществлять за счёт 

средств краевого и местного бюджетов. 

           С учётом возможностей вышеуказанных источников объёмы средств, 

направленных на реализацию подпрограммы, могут корректироваться. 

Объёмы финансирования  подпрограммы в 2014-2016 годах  приведены в 

приложении к настоящей программе. 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется также 

посредством заключения контрактов (договоров) на поставки товаров, 



 31 

выполнение работ, оказание услуг в случаях, установленных действующим 

законодательством Российской Федерации. Исполнители мероприятий 

подпрограммы на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг 

отбираются в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

 

5. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

 

Организацию управления подпрограммой осуществляет отдел ЖКХ и 

строительства администрации района. 

Текущий контроль за ходом реализации подпрограммы  

осуществляет администрация района. 

Текущий контроль за целевым и эффективным использованием средств 

краевого и районного бюджетов осуществляет финансовое управление 

администрации района. 

 

6. Оценка социально- экономической эффективности 

 

Мероприятия подпрограммы соответствует целям и приоритетам 

социально-экономического развития Большемуртинского района, 

изложенным в  действующих нормативных правовых актах 

Большемуртинского района и основным направлениям бюджетной политики 

Большемуртинского района 

Реализация подпрограммных мероприятий обеспечит: 

1) обеспечения безопасности условий жизнедеятельности населения; 

2) снижения стоимости жилищно-коммунальных услуг; 

3) повышения качества и надежности предоставления услуг холодного 

водоснабжения; 

4) улучшения условий жизнедеятельности человека, сохранения 

здоровья населения, снижения воздействия негативных факторов на 

окружающую среду; 

5) ликвидации дефицита питьевой воды в населенных пунктах района; 

6) создания условий рационального использования энергоресурсов и 

устойчивого снабжения населения и предприятий муниципальных 

образований энергоресурсами. 

Технико-экономическая эффективность реализации программы 

определяется: 

1) увеличением срока эксплуатации объектов инженерной 

инфраструктуры, источников теплоснабжения, водоснабжения и систем 

водоотведения; 



 32 

2) снижением потерь энергоносителей в инженерных сетях за счет 

применения современных теплоизоляционных материалов, трубопроводов из 

износостойких материалов; 

3) снижением удельного расхода энергоресурсов за счет внедрения 

энергосберегающих технологий и оборудования. 

2.5.3. Снижение экологических рисков обеспечивается: 

1) сокращением доли проб воды, не отвечающих по качеству 

нормативным требованиям; 

2) сокращением выбросов продуктов сгорания и вредных выбросов в 

атмосферу при выработке тепловой энергии. 

 

7. Мероприятия подпрограммы 

 

Перечень подпрограммных мероприятий указан в приложении № 2 к 

настоящей подпрограмме. 

 

8.Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

Общий объем финансирования подпрограммы за период 2014 – 2016 годов 

составляет  9,6 тыс. рублей, из них по годам:  

2014 год – 3,2 тыс. рублей;  

2015 год – 4,8 тыс. рублей;  

2016 год – 1,6 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 33 

Приложение № 1 

к подпрограмме 3 «Мероприятия по повышению  

эксплуатационной надежности объектов  

жизнеобеспечения района» 

на 2014-2016 годы 

 

 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы «Мероприятия по повышению эксплуатационной надежности 

объектов жизнеобеспечения района» на 2014-2016 годы 

 

№  

п/п 
Цель, целевые индикаторы 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Отчетный 

финансовый 

год 

Текущий 

финансовый 

год 

Очередной 

финансовый 

год 

Первый 

год 

планового 

периода 

Второй 

год 

планового 

периода 

2012 2013 2014 2015 2016 

 Цель1.Обеспечение населения района качественными жилищно-коммунальными услугами в условиях развития рыночных отношений в отрасли и 

ограниченного роста оплаты жилищно-коммунальных услуг; 

2.Повышение надежности функционирования систем        

жизнеобеспечения населения;                         



 34 

3.Предотвращение ситуаций, которые могут привести к  нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения.         

 Целевые индикаторы        

1. Доля убыточных организаций жилищно-

коммунального хозяйства  

% Отраслевой 

мониторинг 
0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 

2. Уровень износа коммунальной инфраструктуры % Отраслевой 

мониторинг 
62,00 60,00 50 50 50 

 



 35 

 

Приложение № 2 

к подпрограмме 3 «Мероприятия по повышению  

эксплуатационной надежности объектов  

жизнеобеспечения района» 

на 2014-2016 годы 

 

Перечень мероприятий подпрограммы «Мероприятия по повышению эксплуатационной надежности объектов 

жизнеобеспечения района» на 2014-2016 годы 

 

Наименование  мероприятий подпрограммы ГРБС 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы 
Ожидаемый 

результат от 

реализации 

подпрограммно

го мероприятия 

(в натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

очередной 

финансовый 

год 

первый 

год 

планового 

периода 

второй год 

планового 

периода 

Итого 

на 

период 

2014 2015 2016 

Цель - обеспечение населения района качественными жилищно-коммунальными услугами в условиях развития рыночных отношений в отрасли и ограниченного 

роста оплаты жилищно-коммунальных услуг 

1. Разработка проектно- сметной 

документации на строительство 

водозаборных сооружений и 

Отдел ЖКХ и 

строительства 

администрации 

511 0502 0938471 200  1,9  1,9  



 36 

водопроводных сетей, 1 шт.  района 

2. Капитальный ремонт водопроводных 

сетей, д. Малый Кантат, 1,400 км. 

Отдел ЖКХ и 

строительства 

администрации 

района 

511 0502 0938471 200  1,4  1,4 

 

 

3. Капитальный ремонт водопроводных 

сетей с. Таловка, 1,565 км. 

Отдел ЖКХ и 

строительства 

администрации 

района 

511 0502 0938471 200 2,0   2,0  

4. Промывка водозаборных скважин, 

4шт 

Отдел ЖКХ и 

строительства 

администрации 

района 

511 0502 0938471 200 1,2   1,2  

5. Капитальный ремонт водонапорной  

башни: замена емкости, ремонт 

электрооборудования, 1 шт  

Отдел ЖКХ и 

строительства 

администрации 

района 

511 0502 0938471 200  1,5  1,5  

6. Капитальный ремонт водонапорной  

башни: замена емкости, ремонт 

электрооборудования, 1 шт  

Отдел ЖКХ и 

строительства 

администрации 

района 

      1,6 

1,6 

 

 

 



 37 

 

                                                      Подпрограмма 4 

«Реализация мероприятий по защите населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций» на 2014-2016 годы 

 

1.Паспорт подпрограммы 

Наименование 

программы 

«Реализация мероприятий по защите населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций» на 2014-

2016 годы (далее программа) 

Наименование 

муниципальной 

программы, в рамках 

которой реализуется 

подпрограмма 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

строительства Большемуртинского района» на 

2014-2016 годы 

 

Исполнители 

подпрограммы  

Отдел ЖКХ и строительства администрации 

Большемуртинского района  

 

Соисполнители 

подпрограммы 

Администрация Большемуртинского района 

 

Цель подпрограммы Создание условий для защиты населения и 

территории Большемуртинского района от 

чрезвычайных ситуаций, в том числе пожарная 

безопасность 

Задачи подпрограммы - повышение квалификации и обучение личного 

состава  ЕДДС администрации района; 

- информирование населения о правилах 

поведения, действиях в чрезвычайных ситуациях; 

- дооснащение необходимым оборудованием 

ЕДДС администрации района; 

- оперативное управление силами и средствами 

постоянной готовности, постановка и доведение 

до них задач по локализации и ликвидации 

последствий пожаров, аварий, стихийных 

бедствий и других ЧС, принятие необходимых 

экстренных мер и решений. 

Целевые индикаторы - снижение числа погибших в результате 

своевременной помощи пострадавшим,  

- уменьшение материального ущерба от пожаров, 

снижение рисков возникновения и смягчение 

последствий чрезвычайных ситуаций; 

- своевременное реагирование на чрезвычайные 

ситуации ЕДДС администрации района. 



 38 

 

 

                                2. Постановка районной проблемы и обоснование 

                                    необходимости разработки подпрограммы 

 

     На территории Большемуртинского района существуют угрозы 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Природные 

чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных 

явлений: весеннее половодье, сильные ветры, снегопады, засухи. 

Техногенные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате аварий 

на объектах ТЭК и транспорте.  

    Для выполнения аварийно-спасательных работ при происшествиях и 

возникновении чрезвычайных ситуаций в Большемуртинском районе 

необходимо оперативное реагирование службы ЕДДС  что требует 

повышения квалификации и обучение личного состава  ЕДДС 

администрации Большемуртинского района, также  необходимо 

приобретение современных средств связи. Данную проблему необходимо 

решить программными методами. 

    

                            3. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения  

                                подпрограммы, целевые индикаторы 

 

    Целью подпрограммы является создание условий для защиты населения и 

территорий Большемуртинского района от чрезвычайной ситуации в том 

числе пожарной безопасности.   

    Для достижения этой цели предстоит решение следующих задач: 

 

- повышение квалификации и обучение личного состава спасательных 

подразделений, ЕДДС администрации района; 

 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2014-2016 годы 

Объем и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы на период 

2014-2016 годы составит: 4290,1 тыс.руб., в т.ч. из 

них по годам: 

2014г.-  1383,9 тыс.руб. 

2015г.-  1453,1 тыс.руб. 

2016г.-  1453,1 тыс.руб 

Система организации и 

контроля за 

исполнением 

подпрограммы  

Финансовое управление администрации района 



 39 

- информирование населения о правилах поведения и действиях в 

чрезвычайных ситуациях; 

    Достижением поставленных целей и задач по обеспечению реализации 

муниципальной подпрограммы и прочих мероприятий обоснован выбор 

подпрограммных мероприятий.  

   Перечень целевых индикаторов для достижения цели и решения задач 

подпрограммы представлены в приложении № 1 к настоящей подпрограмме. 

   Подпрограмма реализуется в 2014-2016 годах. 

   Этапы подпрограммы не выделяются. 

  

                             4. Механизм реализации подпрограммы 

 

   Источниками финансирования мероприятий подпрограммы являются 

средства местного бюджета. 

   Главным распорядителем бюджетных средств является администрация 

Большемуртинского района. 

 

                             5. Управление подпрограммой и контроль  

                                 за ходом её выполнения 

 

   Организацию управления подпрограммой осуществляет администрация 

района. Финансовое управление администрации района осуществляет 

текущий контроль за целевым и эффективным расходованием средств 

местного бюджета. 

 

                            6. Оценка социально экономической эффективности 

 

   Подпрограмма носит социальный характер, основными критериями ее 

эффективности является защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, в том числе пожарной безопасности. 

  В соответствии с целями настоящей подпрограммы предполагается достичь 

следующих результатов: 

1. Снижение количества пожаров. В Большемуртинском районе в 2011г 

произошл 81 пожар, в 2012г. – 69 пожаров, на 14 ноября 2013г – 49 пожаров. 

Для сохранения положительной динамики, в целях недопущения 

возникновения пожаров на территории Большемуртинского района 

необходимо проводить разъяснительную и обучающую работу с населением. 

2.Обеспечение ЕДДС администрации Большемуртинского района 

современными средствами связи. 

3. Снижение материального ущерба от пожаров, снижение рисков 

возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций; 

4 Снижение числа погибших в результате своевременной помощи 

пострадавшим. 

 



 40 

                            7. Мероприятия подпрограммы 

 

Перечень мероприятий представлен в приложении № 2 настоящей 

подпрограммы. 

                              8. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

    Объем ресурсного обеспечения реализации подпрограммы за счет средств 

районного бюджета составит на 2014-2016 годы   -  4290,1 тыс.руб., в т.ч. из 

них по годам: 

2014г.-  1383,9 тыс.руб. 

2015г.-  1453,1 тыс.руб. 

2016г.-  1453,1 тыс.руб 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 41 

Приложение № 1 

                                                                                                                       к подпрограмме 4 «Реализация мероприятий по  

защите населения и территории от чрезвычайных 

                                                                                                                           ситуаций на 2014-2016 годы» 

 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы «Реализация мероприятий по защите населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций» на 2014-2016 годы 

 

№  

п/п 

Цель, целевые 

индикаторы 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Отчетный 

финансовый 

год 

Текущий 

финансовый 

год 

Очередной 

финансовый 

год 

Первый 

год 

планового 

периода 

Второй 

год 

планового 

периода 

2012 2013 2014 2015 2016 

 Цель: Создание условий для защиты населения и территории Большемуртинского района от  

чрезвычайных ситуаций в том числе пожарная безопасность 

 Целевые индикаторы        

1. Снижение числа 

погибших в 

результате 

%     ФГКУ «29 

отряд ФПС по 

Красноярскому 

90 100 100 100 100 



 42 

своевременной 

помощи 

пострадавшим. 

краю» 

2. Уменьшение 

количества пожаров, 

снижение рисков 

возникновения и 

смягчение 

последствий 

чрезвычайных 

 

% ФГКУ «29 

отряд ФПС по 

Красноярскому 

краю» 

70          80 100 100 100 

6. 
Сокращение 

материальных потерь 

от пожаров 

 

% 

ФГКУ «29 

отряд ФПС по 

Красноярскому 

краю» 

40 60 100 100 100 

8. Своевременное 

реагирование на 

чрезвычайные 

ситуации ЕДДС 

администрации 

района. 

 

 

% 

Администрация 

района 
80 90 100 100 100 

 



 43 

 

Приложение № 2 

                                                                                                                        к подпрограмме 4 «Реализация мероприятий по 

                                                                                                                           защите населения и территории от чрезвычайных  

                                                                                         ситуаций на 2014-2016 годы» 

  

Перечень мероприятий подпрограммы «Реализация мероприятий по защите населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций» на 2014-2016 годы» 

   

Наименование  мероприятий ГРБС 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы (тыс. руб.), годы 

Ожидаемы

й 

результат 

от 

реализаци

и 

подпрогра

ммного 

мероприят

ия (в 

натуральн

ГР

БС 
РзПр ЦСР ВР 

очередн

ой 

финансо

вый год 

первы

й год 

планов

ого 

период

а 

второй 

год 

планов

ого 

период

а 

Итого на 

период 

2014 2015 2016 



 44 

ом 

выражени

и) 

Цель подпрограммы – «Реализация мероприятий по защите населения и территории  

от чрезвычайных ситуаций на 2014-2016 годы» 

1. Руководство в сфере 

установленных функций ЕДДС 

Администра

ция 

Большемурт

инского 

района 

007 0309 
09480

21 
 1383,9 1453,1 1453,1 4290,1 

Своевреме

нное 

реагирован

ие ЕДДС 

на 

чрезвычай

ные 

ситуации  

 

 


